
LSU är samarbets- och intresseorganisationen för ungdomsorgani-
sationer i Sverige. Vi utvecklar unga ledare och deras organisationer 
samtidigt som vi arbetar för att förbättra ungas villkor i Sverige och 
världen. 

Vi är en ideell organisation, partipolitiskt och religiöst obunden, 
av och för ungdomsorganisationer. LSU samlar 81 självständiga, 
demokratiskt uppbyggda, nationella organisationer som tillsammans 
har fler än en halv miljon unga medlemmar från hela landet. Våra 
medlemsorganisationer har olika verksamhet som baseras på 
till exempel intressen, politik, religion, etnicitet, sexualitet eller 
funktionalitet. Gemensamt är att vi är unga som har gått samman i 
olika organisationer för att vi vill förändra, umgås och utvecklas.

LSU är en mötesplats för unga och ungdomsorganisationer där de 
kan skaffa kunskap, kontakter och erfarenheter, så att de kan bli 
ännu bättre på att göra skillnad i unga människors vardag. Det gör 
LSU till exempel genom att anordna utbildningar för unga ledare, 
möjliggöra samarbeten med andra organisationer och se till att unga 
blir delaktiga i politiska beslut, i Sverige och världen. 

LSU – Sveriges ungdomsorganisationer

/ The National Council of Swedish Youth Organisations
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Innanför vad? 

Många talar om utanförskap och innanförskap, om vägar som leder ut och som leder 
in. Men vad menar vi egentligen? Vem och vad bestämmer utanförskapet? Är det den 
enskilda människans upplevelse av att stå vid sidan om som är viktigast eller behöver 
vi objektiva kriterier som definierar utanförskapet? Vilka är det i så fall? Räcker det att 
känna tillhörighet till samhället för att vara innanför eller krävs det något mer? Hand-
lar innanförskap främst om sysselsättning och boendeort eller också om inflytande 
och hälsa? 

Dessa frågeställningar bildade utgångspunkt för den bredd av ämnen som 
diskuterades på LSU Forum 2008 | Innanför vad?

LSU Forum är Sveriges ungdomsorganisationers årliga ungdomspolitiska 
konferens. Det är en mötesplats mellan representanter för ungdomsorgani-
sationer och övrigt civilsamhälle, myndigheter, media, riksdag och regering. 
Genom LSU Forum vill LSU bereda utrymme åt våra medlemsorganisationer 
att lyfta upp och diskutera ungdomspolitiska frågor i mötet med makthavare 
och opinionsbildare i samhället som helhet. 

Med denna resumé återger vi mötena och diskussionerna, skiljelinjerna 
och de gemensamma slutsatserna. Vi vill därigenom ytterligare lyfta fram 
LSU som en arena för ungdomspolitisk diskussion och våra 
medlemsorganisationer som viktiga samhällsaktörer i den of-
fentliga debatten. Vi hoppas att det inspirerar till nya kontakter 
och fler diskussioner. 

Hanna Hallin	 Richard Bengtsson

Ordförande	 Generalsekreterare

 

Program – LSU Forum | 2008
Lava, Kulturhuset, Stockholm · 22 oktober 

10.00–11.00 Välkommen och panelsamtal om engagemang

11.15–12.15 Seminarier
· Hur inkluderas unga i klimatomställningen 
· Vem väljer Europa?
· Måste vi välja mellan politiska uppdrag och jobb?
· Lokalt inflytande för unga – vad vet vi och vad vill vi?

Lunch

14.00–15.00 Seminarier
· Entreprenörskap: kreativ möjlighet eller en sista utväg?
· Unga är vår tids fattiga – hur vänder vi trenden?
· Vem är egentligen politiskt engagerad?

Fika 

15.30–17.00 Paneldebatt: Vem är innanför vad?
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Medverkande: Nyamko Sabuni, ungdomsminister (fp), Jytte 
Guteland, förbundsordförande SSU, Gabriel Ehrling, förbundsord-
förande, Förbundet Vi unga. Moderator: Richard Bengtsson

Regeringen har haft makten i Sverige i två år. Lika länge 
har Nyamko Sabuni varit ungdomsminister. Regeringens 
övergripande målsättning är att bryta utanförskapet, sär-
skilt bland unga. LSU bjöd in till paneldebatt på temat Vem 
är innanför vad? med ungdomsministern, Jytte Guteland, 
SSU och Gabriel Ehrling, Vi unga.

 I sitt anförande meddelade Nyamko Sabuni att hon 
avser inrätta ett ungdomspolitiskt råd på departementet 
som regelbundet ska följa ungdomspolitiken och ha repre-
sentanter från ungdomsorganisationer. Tanken är att rådet 
ska träffas var tredje månad och diskutera utifrån övergri-
pande frågor som vad är på gång inom ungdomspolitiken 
och vilka ytterligare åtgärder behöver genomföras.

– Jag hoppas att några av er som sitter här idag kom-
mer vara med i detta råd, sa Sabuni. 

På moderatorn Richard Bengtssons fråga om vad 

Sabuni inrättar ungdomspolitiskt råd 
med ungdomsorganisationer
Paneldebatt: Vem är innanför vad? 

ministern uppfattar som framgångsfaktorer för ett sådant 
råd lyfte hon fram att mångfald är viktigt – det handlar om 
nyckelpersoner från nyckelorganisationer och klargjorde 
vidare   

– Den ungdomspolitiska strategi vi nu arbetar fram är 
ett exempel på vad som kan komma att diskuteras i rådet. 
Det ska inte bara vara ett diskussionsforum utan det ska 
landa i något konkret, underströk Sabuni. 

Gabriel Ehrlng lyfte i sitt inledningsanförande fram tre 
områden som han utifrån sitt perspektiv menade är cen-
trala: Unga som delaktiga i att bryta utanförskap, ungas 
möjlighet att producera egen kultur och tillgång till mötes-
platser för unga, särskilt i städer. 

– Hemma i Dalarna hade jag egen nyckel till bygdegår-
den där vi träffades 100 dagar om året. Vilka mötesplatser 
som bygdegården finns det i Hallunda? frågade Ehrling. 

Jytte Guteland pekade på unga människors behov av 
att känna hopp inför framtiden i tider av klimatkris, finans-
kris och varsel.

– Vi lever i en prövningarnas tid och vi behöver en 
politik som tål den prövningen, menade Guteland och ef-
terlyste en politik som på allvar bemöter diskriminering, 
bostadsbrist och dåliga arbetsvillkor för unga. 

– Ni förvärrar genom att ni grupperar, ni pratar om 
vi och dom, ni etnifierar det som egentligen handlar om 
klasstillhörighet och resurser, hävdade Guteland.   

Richard Bengtsson frågade ministern om det inte kan 
ligga något i kritiken om att talet om vissa grupper som 
utanför kan bidra till stigmatisering och en bild av att en del 
personer är svagare än vad de faktiskt är. 

– Det kanske kan stigmatisera men vi måste ju tala om 
de problem som finns för att vi ska kunna lösa dem. Vi kan 
inte jobba med politiken i hemlighet. Vårt budskap är ju 
hela tiden att visa de nyanlända till arbetsförmedlingen inte 
till socialtjänsten, framhöll Sabuni.   

Gabriel Ehrling underströk att dessa frågor är oerhört 
aktuella även för Vi unga.

– Men vi har en gemensam utmaning i att möjliggöra 
att fler deltar i diskussionen om utanförskap så att perspek-
tiven breddas. 
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Medverkande: Carina Lindfelt, arbetsmarknadsexpert,  
Svenskt Näringsliv, Frida Johansson Metso, Ordförande Liberala 
ungdomsförbundet, Ida Gabrielsson, Ordförande Ung Vänster. 

Moderator: Per Olsson

Ofta när vi pratar om ungas situation på arbetsmarknaden 
görs det i relation till begrepp som trygghet, säkerhet och 
rörlighet. Vi diskuterar ”flexicurity”. Men en rörlig arbets-
marknad har också att göra med förutsättningarna att delta 
politiskt. Under frågeställningen Måste unga välja mellan 
jobb och politiska uppdrag? gav de medverkande sina per-
spektiv på vad som snarare skulle kunna kallas ”flexicipa-
tion” eller ”particibility”. 

Carina Lindfeldt, Svenskt näringsliv, menade att vi be-
höver hitta vägar för att få ned ungdomsarbetslösheten i 
Sverige. Och det är viktigt att man är beredd att röra sig dit 
jobben är. Erfarenheten av ett arbete är ovärderlig i alla av-
seende. Frida Johansson Metso menade att det är viktigt att 
inte sätta stopp för rörligheten. Politiker ska inte bestämma 
hur människor ska röra sig, flytta och vart dem ska bo. 
Istället måste samhället och välfärden anpassas efter det. 

Men Ida Gabrielsson stod för ett annat perspektiv; de 
flesta unga vill inte flytta omkring. Fasta jobb, menade hon, 
är det som skapar trygghet och det är förutsättningen för 
engagemang och politiskt deltagande. 

– Man kan fråga sig hur vitalt det politiska systemet är 
idag, sade Carina Lindfelt. Ida Gabrielsson fyllde på:  

– Det finns väldigt många andra sätt att påverka po-
litiken än att sitta i fullmäktige. Men det är problematiskt 
om bara dem som har förutsättningar att arbeta och bo på 
samma plats hela tiden ska ha ensamrätt på att stifta lagar 
och regler. Då kommer vi att få en situation där dem som 
inte är rörliga bestämmer över dem som är rörliga. Det är 
inte heller önskvärt, menade Frida Johansson Metso.  

Seminariet mynnade ut i flera intressanta frågeställ-
ningar: När man blir invald, är det en valkrets eller en idé 

som man representerar? Har man bott i Göteborg hela sitt 
liv kanske man fortfarande har förtroende för och kan re-
presentera dem som bor där, även om man flyttat därifrån? 
Hur vital är egentligen politiken? 

Hur vital är egentligen politiken? 
Måste vi välja mellan jobb och politiska uppdrag

I morgonens panelsamtal om engagemang togs utgångs-
punkt i erfarenheter hos tre tidigare ledare inom LSU som 
nu kanaliserar sitt engagemang genom andra viktiga ledar-
uppdrag. Bland annat diskuterades vad som åstadkoms när 
de medverkande var aktiva i LSU och vad de bär med sig 
från engagemanget inom LSU i sina nuvarande uppdrag. 
Det blev under samtalet påtagligt att engagemanget inom 
ungdomsorganisationer och LSU lämnat avtryck som är an-
vändbara även idag. Vidare konstaterades att många utma-
ningar hanterats och barriärer brutits under åren.

Särskilt intressant blev det dock när panelisterna fick 
besvara frågan: vilka barriärer återstår att bryta i samhället 
och för ungdomsorganisationerna?

Carin Jämtin pekade på att skillnaderna mellan olika 
socialgrupper i Sverige är stor. En färsk undersökning i 
Stockholms kommun visar att de barn och ungdomar som 
deltar i föreningslivet främst kommer från starka och pri-
vilegierade hem. 

– Att bryta dessa sociala barriärer är en utmaning för 
föreningslivet i stort och även för LSU, underströk Carin 
Jämtin. En ökad samverkan mellan ungdomsorganisatio-
nerna och idrotten är också viktigt noterade Jämtin. 

Elisabeth Dahlin lyfte att det växer fram ett gemensamt 
globalt samhälle. 

– Mina barn som är uppvuxna på olika håll i världen 
umgås över nätet obehindrat med ungdomar från liknande 
förhållanden världen över. Detta är en fantastisk utveckling 
som bryter gränser. Men det är inte alla som är med på 
denna utveckling. Det är ett globalt samhälle för välutbilda-
de och privilegierade människor med liknande värderingar 
– här finns en utmaning att få med fler. 

Johan Strid å sin sida riktade uppmärksamhet mot den 
tydliga barriär som han menar finns mellan generationer.

– Vi har ett samhälle som är extremt uppdelat mellan 
generationerna och det är inte bra. Ungdomsorganisatio-
ner bör se till att skapa möten över generationsgränser.

Johan lyfte också att det i både Sverige och världen är 
viktigt att skapa förståelse över religionsgränser. 

– Vårt eget samhälle måste bli mycket bättre på att 
bejaka det faktum att vi är olika. Det handlar också om att 
bygga broar till dem som inte har en religion eller gudstro, 
vilket i vårt samhälle kanske är det vanligaste.

Viktiga barriärer återstår att 
bryta – i Sverige och världen
Panelsamtal om engagemang

Medverkande: Elisabeth Dahlin, generalsekreterare Rädda Barnen, 
tidigare generalsekreterare LSU, Carin Jämtin, oppositionsborgarråd 
(s) Stockholms stad, tidigare ordförande LSU, Johan Strid, general-
sekreterare Scoutrådet, tidigare ordförande LSU. 

Moderator: Richard Bengtsson
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Panelisterna var eniga om att entreprenörskap är ett be-
grepp som innefattar många aspekter. Entreprenörer kan 
man hitta i så väl föreningsvärlden som i näringslivet. En-
treprenörskapet är också en påtaglig trend som har växt 
bland ungdomar på sistone. Den nya trenden kan bero på 
en ny kultur bland ungdomar där man i större utsträckning 
vill jobba självständigt och innovativt men det kan också 
bero på att många ungdomar har svårt att komma in på 
arbetsmarknaden i övrigt. 

– Man ska dock akta sig för att se entreprenörer som 
misslyckade personer som inte hade ett annat val. Under-
sökningar visar att alltfler skolungdomar har som högsta 
mål att bli egenföretagare, något som inte existerade på 
min tid, menade Anna Ekström, SACO.

Idag brukar man tala om olika typer av entreprenör-
skap där vissa enbart är vinstintresserade medan andra 
även har sociala målsättningar och perspektiv. Lage Rahm, 
miljöpartiet framhöll att socialt entreprenörskap är viktigt 
och att man från statens sida ska stödja sådana initiativ 

särskilt. Henrik Gaunitz, Företagarna, betonade å sin sida 
vikten av konkurrens på lika villkor för alla företagare. 

– Samhället och dess sociala skyddsnät är anpassat till 
anställda och egna företagare kan därmed inte fullt ut ta del 
av förmåner som föräldraledighet eller sjukersättning trots 
att man är med och betalar för dem, hävdade Henrik.

Det finns numera många statliga, privata och ideella 
institutioner som främjar skapandet av nya entreprenörer 
bland annat skolföreningen Ung Företagsamhet. Magnus 
Andersson, Centerpartiets ungdomsförbund, framhävde 
sådana och andra ungdomsorganisationers roll i skapandet 
av nya entreprenörer. 

– Dessa organisationer ger unga unika erfarenheter 
och kompetenser som samhället i övrigt kan ta nytta av. 
Det är dock fortfarande svårt för många unga att starta 
egna företag om de inte får hjälp med startkapital i form av 
lån, betonade Magnus Andersson. 

”Alltfler skolungdomar har som högsta 
mål att bli egenföretagare”
Entreprenörskap: kreativ möjlighet eller en sista utväg?

Medverkande: Anders Ekberg, ansvarig, Folkpartiets Europavals-
kampanj, Suzana Pargan, ordförande Bosnien Hercegovinska 
ungdomsförbundet, Mattias Bjärnemalm, förbundssekreterare, 

Ung Pirat,  Moderator: Hans Vindeland

2009 röstar 1 miljon unga för första gången i EU-valet. Det 
är den största förstagångsgruppen någonsin.

Det talas ofta om det låga engagemanget för EU och 
Europafrågor i Sverige och som  2005 års Europaparla-
mentsval visade är valdeltagandet bland unga 11% lägre än 
hos befolkningen som helhet

Hur finner vi vägar som leder till ett större engage-
mang och ökat valdeltagande bland unga och hur kan ungt 
engagemang kring EU och Europa ta sig uttryck? Dessa frå-
gor var utgångspunkter för seminariet Vem väljer Europa? 

För att finna vägar som leder till mer engagemang me-
nade Mattias Bjärnemalm, Ung 
Pirat, att de frågor som disku-
teras på ett bättre sätt måste 
återspegla den verklighet som 
unga människor i Sverige idag 
lever i.

– När FRA-frågan blev stor 
såg vi att unga människor är 
engagerade i frågor som  finns 
i deras vardag. Vi i Ung pirat 
tror att dessa frågor måste få ta 
större plats. 

Suzanna Pargan, Bosnien-
Herzegovinska ungdomsför-
bundet, vidareutvecklade reso-
nemanget och framhöll att det är 
vilka sakpolitiska områden som 

diskuteras i valkampanjen som är avgörande för engage-
manget och konstaterade:

– För mig är integrationspolitiken den viktigaste frå-
gan. Vi är många yngre som vill resa och utbilda oss utom-
lands. Unga bryr sig, men varför ska jag välja om frågorna 
inte berör mig som person.

Anders Ekberg, folkpartiet, reflekterade över olika 
generationers Europaperspektiv och pekade på att den 
grupp i samhället som är allra flitigast att rösta i Europapar-
lamentsvalet är pensionärerna. 

– Kanske beror det på att man har Europa som krigs-
härjat efter 40-talet levande i minnet, funderade Anders 
Ekberg. 

Det politiska innehållet är viktigt men även hur vi dis-
kuterar frågorna har betydelse, ansåg Mattias Bjärnemalm.

– Media tar inte alltid sitt ansvar men även vi politiska 
partier har ett ansvar för hur vi 
diskuterar EU-frågor.

Att unga väljer att gå och 
rösta den 7 juni är mycket viktigt, 
det var panelen enig om. Sak-
politiskt intressanta frågor som 
påverkar ungas vardag, en saklig 
bred debatt och rapportering 
och diskussion i media som förs 
på en bra nivå är vägar som le-
der till högt ungt valdeltagande, 
sammanfattade panelen.

Unga röstar om sakfrågorna 
återspeglar deras vardag 
Vem väljer Europa?

Medverkande: Magnus 
Andersson, ordförande 
Centerpartiets ungdoms-
förbund, Henrik Gaunitz, 
stabschef Företagarna, 
Anna Ekström, ordföran-
de SACO och Lage Rahm, 
riksdagsledamot (mp). 

Moderator: Omar Mustafa

Valde ltagande i  
EU-valet 2005: 

26 ,5 % av  
18-25 åringarna 
37,5 % av he la 
valmanskåren

7 juni är det val t i l l 
Europaparlamentet
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Medverkande: Ebba Busch, 1:e vice förbundsordförande Krist-
demokratiska ungdomsförbundet, Staffan Tillander, klimatam-
bassadör, UD, Pernilla Baralt, EU-kommissionen i Sverige, Arne 
Forstenberg, Executive Director, GlobalFocus. 

Moderator: Sara Thunmarker

Unga hörs alldeles för lite i klimatdebatten. Trots att det är 
just deras framtid det handlar om. För att dagens maktha-
vare ska våga ta de radikala beslut som krävs för en hållbar 
framtid, måste Sveriges unga ta plats och visa på vägen att 
gå. När unga visar vägen, kommer också dagens maktha-
vare att lyssna. 

Vi hör FN:s klimatpanel, Al Gore, Margot Wallström 
och Fredrik Reinfeldt tala om klimatfrågan som ödesfrågan 
för dagens unga. Dagens unga ledare behöver vara modiga 
och kunniga för att ta itu med att hantera utmaningarna vi 
står inför. Samtidigt har dagens generation unga rätt att själ-
va skapa sin samtid, utan att behöva städa upp följderna av 
tidigare generationers ekologiska verkningar. 

KDU:s 1:e vice ordförande Ebba Busch menade att 
ungas engagemang gör skillnad, och tog den närliggande 
FRA-debatten som ett exempel ungas förändringskraft.

– Sluta snacka, börja agera, var Ebba Busch uppmaning 
till politiska ungdomsförbund och andra ungdomsorganisa-
tioner och lanserade tanken på en tvärpolitisk klimatkam-
panj.

Pernilla Baralt från EU-kommissionen, klimatambassa-
dör Staffan Tillander och Arne Forstenberg från GlobalFO-
CUS, var överens om att unga ska inkluderas i processerna, 
och att ungas engagemang och kreativitet ska tas tillvara.

 – Miljöfrågan har stärkts historiskt tack vare engage-
rade individer och organisationer som fört upp frågorna på 
den politiska agendan. Unga behövs på samma sätt i klimat-
debatten, sade Tillander.

Pernilla Baralt, tidigare en av Margot Wallströms när-
maste medarbetare, tipsade om att möjligheterna för unga 
att påverka agendan genom att kontakta europeiska kom-
missionen med konkreta förslag.

Dagens makthavare har naturligtvis ett ansvar mot 
kommande generationer att vidta långtgående åtgärder för 
att inte överutnyttja planeterns resurser. Dagens generation 
unga har dock en stor roll att spela i hållbargetsdebatten.

– Politikerna skriker efter bra förslag och initiativ för 
hur vi åstadkommer klimatomställningen, det är bara för 
ungdomsorganisationerna att tänka till och leverera, konsta-
terade Arne Forstenberg från GlobalFOCUS.

Unga ledare efterlyses i klimatdebatten
Hur kan unga inkluderas i klimatomställningen? 

”Sluta demonisera 
ungdomen”
Vem är egentligen politiskt engagerad?

Medverkande: Jakop Dalunde, Språkrör Grön Ungdom, Roland 
Poirier Martinsson, filosof och debattör på tankesmedjan Timbro, 
Erik Amnå, professor statskunskap Örebro universitet, Ewa  
Westerberg, ordförande SACO Studentråd. 

Moderator: Linus Källander

Bilden av ungas engagemang svartmålas ofta i media. Par-
tierna och många av de partipolitiska ungdomsförbunden 
tappar medlemmar. Samtidigt ser vi hur nya politiska aktivi-
teter sker på Internet, i sociala nätverk som Facebook och 
i blogosfären. Hur ska vi förstå dessa nya politiska uttryck 
och vad krävs för att våra politiska institutioner ska förmå 
fånga upp det politiska engagemanget?

Statsvetarprofessor Erik Amnå inleder med att krossa 
myten om att unga skulle vara mindre engagerade än äldre. 
Engagemanget har varit konstant under överskådlig tid och 
skiljer sig inte nämnvärt mellan unga och äldre. Erik fortsät-
ter, ”det finns skäl att sluta demonisera ungdomen och is-
tället upptäcka de nya vägar som ungdomen ofta använder 
sig av för att gestalta sitt samhällsengagemang.”

SACO studentråds ordförande Eva Westerberg följer 
upp med att hänvisa till den debattartikel där hon och LSU:s 
ordförande Hanna Hallin riktar skarp kritik mot Ungdoms-

styrelsens indikatorer på ungas politiska deltagande. ”Vi är 
ganska många som inte håller med om den här beskriv-
ningen, varför mäter man inte engagemanget genom blog-
gar, debattartiklar och insändare eller politiska möten?”

Vilket är då problemet med vårt politiska system, om 
det inte lyckas fånga upp detta nya engagemang? Roland 
Poirier Martinsson, Timbro, jämför med hur systemet ser 
ut i USA och konstaterar att våra politiska partier har blivit 
för stela och byråkratiska. - Vägen in och ur det politiska 
engagemanget är mycket enklare i USA. Den som engage-
rar sig vid ung ålder gör inget livsval. Ett starkt skäl till det 
är att partierna i USA är mycket svagare.

Panelens enda partipolitiska representant, Jakop 
Dalunde, håller med om problembilden och betonar vikten 
av att partierna öppnar upp för dessa nya former av enga-
gemang men understryker samtidigt:

– Att fler har en direkt egen erfarenhet av den demo-
kratiska processen stärker demokratin. När färre och färre 
har denna erfarenhet hotas vårt demokratiska system.

Forskning visar att de som är allra mest intresserade 
av att ta på sig politiska uppdrag är 17 år.



12  LSU | Forum LSU | Forum  13  

Kommuner har ett ansvar att tillvarata 
ungdomars, och andra medborgares, syn-
punkter i beslut och frågor som berör dem. 
Barn under 18 år har enligt FN:s barnkon-
vention särskilt uttalade rättigheter i detta avseende. Vad vet 
vi om hur detta fungerar idag? Och i vilken form genomförs 
det på bästa sätt? Det var frågorna för seminariet.

Att många ungdomar har ett starkt politiskt engagemang 
och en vilja till ansvarstagande i samhället är en uppfattning 
som panelen var påtagligt överens om. Undersökningar vi-
sar att ungdomars upplevelse att kunna påverka kommunen 
är ungefär lika hög som för medborgarna i allmänhet.

– Vi tenderar att ställa så höga krav på ungdomars po-
litiska deltagande, jämfört med andra grupper i samhället, 
menade Susanne Johansson, statsvetare och forskare vid 
Göteborgs universitet.

Både skolornas elevråd och kommunernas ungdoms-
råd togs som exempel på en form av lokalt inflytande för 
unga. I dagsläget finns ungdomsråd i knappt hälften av lan-
dets kommuner. Erfarenheterna av hur det fungerar är olika 
i landet.

– Unga måste äga sin egen organisering, lyfte Mikael 
Grenefalk fram. För att inte elevråden ska bli alibin utan 

starka organisationer som jobbar utifrån elevernas uppdrag, 
jobbar SECO för att kommuner ska avsätta resurser för dem 
att stötta elevråden; istället för att det sker av lärare direkt 
på skolan.

Sveriges ungdomsråd har ett delvis annat perspektiv: 
– Ungdomsråden måste arbeta gentemot både tjänste-

män och kommunens politiker för att det ska fungera, lyfte 
Theresia Silander Hagström fram. Vi ser att en bra ansva-
rig tjänsteman på kommunen och tillräckliga resurser är en 
nyckel för att ungdomsrådet ska fungera. Det behöver inte 
stjälpa ungas engagemang bara för att kommunen aktivt 
stöttar verksamheten.

Inger Ashing, Ungdomsstyrelsen, menade att man 
måste ställa krav på kommunerna att tydliggöra inflytande-
forumens funktion. Vad vill kommunen med ungdomsrådet? 
Det måste kommunen kunna svara på, om det är kommu-
nen som inrättar ungdomsrådet. 

Viktigt att veta 
vad man vill
Lokalt inflytande för unga  
– vad vet vi och vad vill vi?

Medverkande: Niklas Wykman, förbundsordförande, Moderat 
ungdomsförbundet, Marika Bystedt ordförande, Röda korsets ung-
domsförbund, Joachim Vogel professor emeritus, sociologi.

Moderator: Sara Sjöman 

Enighet rådde bland de tre panelisterna Niklas Wykman, 
förbundsordförande Moderata Ungdomsförbundet, Marika 
Bystedt, ordförande Röda Korsets Ungdomsförbund och 
Joachim Vogel, professor emeritus, sociologi om att unga är 
vår tids fattiga. Åsikterna gick dock tydligt isär om de bak-
omliggande orsakerna och de åtgärder som behövs vidtas 
för att vända trenden. 

– Särlösningar som Alliansen har infört kan fungera i 
viss utsträckning men det som behövs är ny lagstiftning som 
tillåter unga att tävla på samma villkor som alla andra, me-
nade Niklas Wykman. Vi måste låta den fria marknaden ha 
sin gång och låta efterfrågan styra till exempel vilka bostäder 
som byggs, konstaterade han.

– En trygg välfärdsstat som reglerar vilka bostäder som 
byggs och skyddar unga på 
arbetsmarknaden är viktigast 
menade Joachim Vogel. 

Enligt Marika Bystedt 
måste det finnas forum för 
unga att göra sin röst hörd. 

– Det är viktigt att unga 
får information om sina rät-
tigheter och att man t.ex. vid 
kränkning eller diskrimine-
ring känner att man litar på 
att samhället agerar. Vi kan 
göra mycket genom att upp-

muntra ungas engagemang och entreprenörskap, det vill 
säga ta vara på deras kraft.

Marika betonade vidare att insatserna måste komma 
tidigt i fattiga familjer och att vi inte får missa att de hår-
dast drabbade är de som vuxit upp i socialt utsatta hem, 
de som vuxit upp med ensamstående förälder samt barn 
till utrikesfödda föräldrar och barn vars föräldrar endast har 
grundskoleutbildning. 

I den analysen instämde både Niklas Wykman och Joa-
chim Vogel. 

Åsikterna går isär om lösningar på ungas  
ökade fattigdom
Unga är vår tids fattiga – hur vänder vi trenden?

Medverkande: Inger Ashing, chef, enheten för 
ungdomspolitik, Ungdomsstyrelsen; Mikael 
Grenefalk, ordförande Sveriges elevrådscen-
tralorganisation, Theresia Silander Hagström, 
ordförande Sveriges ungdomsråd, Susanne 
Johansson, forskare, Göteborgs universitet

Moderator: Richard Bengtsson

√ Andelen unga fattiga i Sverige har nästan 
fördubblats på 20 år . 
√ Var femte person i å ldern 20-24 år befinner 
s ig under fattigdomsstrecket
√ Det är bara bland unga som fattigdomen 
ökat under 2000-talet .
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Medverkande

Namn		  Organisation

Karin	 Althén	

Erik	 Amnå	 Örebro universitet

Magnus 	 Andersson	 Centerpartiets ungdomsförbund

Lotta	 Angergård	 KFUK-KFUM

Martina 	 Anlér	 Röda korsets ungdomsförbund

Inger 	 Ashing	 Ungdomsstyrelsen

Adam 	 Axelsson	 CISV Sweden

Sonja	 Ayeb-Karlsson	 Utrikespolitiska förbundet i Sverige

Pernilla	 Baralt	 EU-kommissionen i Sverige

Richard 	 Bengtsson	 LSU

Anna	 Bergmark	 Centrum för internationellt kulturutbyte

Inger 	 Bergstedt	 LSU

Gunnar 	 Bergstedt	 Gestalthuset

Mattias	 Bjärnemalm	 Ung Pirat

Marika	 Bystedt	 Röda korsets ungdomsförbund

Daniel	 Carlstedt	 Unga örnar

Martin	 Carlstedt	 LSU

Daniel	 Carnerud	 Spira Kommunikation

Petter	 Cohen	

Annica 	 Dahl	 Regeringskansliet

Sylvia	 Dahlberg	

Jakop	 Dalunde	 Grön ungdom

Robert	 Damberg	 Ungdomens nykterhetsförbund

Gustav	 Edman	 LSU

Anders	 Ekberg 	

Anna 	 Ekström	 SACO

Cecilia 	 Elmqvist 	 LSU

Samir	 El-Sabini	 Sveriges Elevråds Centralorganisation

Linda 	 Elstad	 Sveriges förenade HBTQ-studenter

Fredrik 	 Engström	

Johan 	 Eriksson	 British Council

Peter	 Eriksson	 Riksidrottsförbundet

Oskar 	 Eriksson	 LSU

Rebecka	 Falk	 RFSL

Namn		  Organisation

Stefan	 Flod 	 Ung Pirat

Arne 	 Forstenberg	 GlobalFocus

Letti	 Freivalds	

Daniel	 Frelén	 CISV Sweden

Björn	 Fridén	 S-studenter

Madeleine	 Fridh	 Operation Dagsverke

Lotta	 G. Bowers	 Långholmens folkhögskola

Ida 	 Gabrielsson	 Ung vänster

Rowell 	 Garcia Wallenholm	SV-IKC

Henrik	 Gaunitz	 Företagarna

Max	 Gnipping	 Ung Pirat

Mikael 	 Grenefalk	 Sveriges Elevråds Centralorganisation

Katarina 	 Gustafsson	 Förbundet Vi unga

Jytte 	 Guteland	 Socialdemokratiska ungdomsförbundet

Hanna 	 Hallin	 LSU

Stina 	 Hamberg	 Saco Studentråd

Sara 	 Harladsson	 LSU

Veronica	 Holtsjö	 KFUK-KFUM

Gustav	 Johansson 	 Förbundet Vi unga

Anija	 Johansson 	 Sverige-somaliska Ungdomsriksförbundet

Susanne	 Johansson 	 Göteborgs universitet

Frida	 Johansson-Metso	 Liberala ungdomsförbundet

Lena 	 Jutdal	 Regeringskansliet

Sara 	 Kappelmark	 Förbundet Vi unga

Ola	 Karlman	 Ungdoms mot rasism

Yasri	 Khan 	 Sveriges unga muslimer

Lena 	 Kjellberg	 LSU

Anja 	 Kjellin	

Linus	 Källander	 LSU

Felix	 König	 RFSL Ungdom 

Sofia 	 Larsson	 Fritidsforum

Carina 	 Lindfeldt	 Svenskt Näringsliv

Mats 	 Lindkvist 	 SAMBA

Camilla	 Lindquist	 Regeringskansliet

Namn		  Organisation

Malin 	 Littorin Ferm	 Ung pirat

Kenneth	 Ljung	 Barnombudsmannen

Johan 	 Lycke	 Ungdomsstyrelsen

Omar	 Mustafa	 LSU

Jonas 	 Naddebo	 LSU

David	 Nilsson	 Fritidsforum

Magnus	 Nilsson	 Ungdomsstyrelsen

Moa	 Nordin	 Fältbiologerna

Per	 Olsson	 LSU

Suzana 	 Pargan	 Bosnien-Hercegovinska ungdomsförbundet

Peter	 Pettersson	 JCI – Junior Chamber International

Roland 	 Poirier Martinsson	 Timbro 

Lage 	 Rahm	 Miljöpartiet

Nyamko	 Sabuni	 Regeringen

Patrik 	 Schröder	 KFUK-KFUM Sverige

Irina	 Sidorkina	

Theresia	 Silander-Hagström	 Sveriges Ungdomsråd

Gabriella	 Silwerbrand	 Svenska Scoutförbundet

Cecilia 	 Sjölander	 Barnombudsmannen

Sara 	 Sjöman	 LSU

Emma	 Stark	 Sveriges Ungdomsråd

Gustaf	 Stenlund	 Moderata ungdomsförbundet 

Karin	 Strandås	 Miljöpartiet

Josephine 	 Sundquist	 Rädda Barnens ungdomsförbund 

Sara 	 Thunmarker	

Staffan 	 Tillander	 Regeringskansliet

Andreas  	 Törnblom	 Regeringskansliet

Ewa 	 Westerberg	 Saco Studentråd

Magnus	 Westerlund	 Värnpliktsrådet

Matilda 	 Widegren	

Mikaela	 Wikström	 Rädda Barnens ungdomsförbund 

Hans	 Vindeland	 LSU

David 	 Wirmark	

Joachim 	 Vogel	

Namn		  Organisation

Anna-Karin 	Wyatt	 Unga hörselskadade

Niklas	 Wykman	 Moderata ungdomsförbundet 

Aron 	 Wängborg 	 KFUK-KFUM Sverige

Seher 	 Yilmaz	 LSU

Lotta	 Åberg	 Sveriges Ungdomsråd


